contra seipsum.

Quæritur ita: utrum possit Deus in seipso violentiam voluntati creatæ: & quidem in seipso si Deus destrueret ipsam voluntatem an inferret violentiam, tam e. videlicet destructionem <sup>seipso</sup> personis conservari e. ipsi violentiam. autem ergo procedit conservata voluntate: an possit ei fieri a Deo violentia. Respondet breviter distinguendo de actibus effectivis, & imperativis de alijs qualitativis v. g. de habitibus. & inquirendo ab hoc ultimo si habitus sui boni h. inferret vis voluntati, quando infunderetur a Deo, cum per eiusmodi infusionem h. cogatur peti aliquid malum. si vero habitus est malus & vitiosus multi dicunt h. posse infundi de potentia absoluta. supposito tamen quod potest (de quo alius) videtur illa passio h. violentia, quia est contra inclinationem voluntatis qua cogit h. habere illum habitum nisi quando <sup>acquiritur</sup> exercitio suorum actuum, actus tamen quos postea voluntas habere dicitur, cum illo habitu h. est violentia, quia h. est vis ab habitu sed ab ipsa etiam voluntate de suo e. habere concurrente.

Quos attinet ad actus imperatos certum etiam videtur posse voluntate pati violentiam ut cum quis cogitur in virtute vel moveri a alia huiusmodi, motus tamen qui insurgunt in appetitu sensitivo repugnante voluntate h. est proprie violentia, quia voluntas h. est de se vires sufficientes ad regnandos vis eos motibus. Denique quoad actus effectivos ipsius voluntatis certum etiam videtur posse ipsi inferri violentiam quoad negationem actus, v. g. si videtur Deum negaretur concurrere ad dilectionem ipsius autem habet h. cognitionem alberis obli. in via, negaretur concurrere ad amandum ipsum.

Sapienter Vasquez in presenti disp. 26. cap. 5. inoralcom negationem concursus tunc solum e. violentiam quando voluntas præventæ & cogitatio, & quæ ad amorem, h. vero si cogitatio solum mere sufficiens. hoc tamen <sup>in</sup> <sup>casu</sup> <sup>contra</sup> displicet & merito quia neutra cogitatio exigit amorem, atque ideo ex hoc capite negatio amoris h. est violentia, utraq. tamen exigit concurrere in actu ipso ad amorem si utraq. sufficit ad amandum, & per consequens in utroque casu fit violentia & negatio concurrere in actu primo.

Restat dicere de ipso actu positivo voluntatis, de quo coram e. vera sententia negat posse e. violentiam cum S. Thoma, parte. 2. 22. art. 1. videtur Vasquez in presenti disp. 26. cap. 5. Valentia in presenti puncto 3. ratio est, quia repugnat e. simul voluntarium & involuntarium simpliciter, sed ois voluntas est habet voluntaria e. iuxta appetitum imo & quomodo appetitibus & h. fit e. involuntaria simpliciter nec violentia. habet. a. habet sed maiorem vim in nostra sententia, quia negat posse voluntatem produci a solo Deo sine concursu voluntatis. utriusque h. involuntariam simpliciter, nam bene fit e. secundum quod involuntaria e. violentia, ob id quod prius posset effectiviter aliquid obli. & postea prædeterminaretur physice, vel aliter necessitaretur a Deo ad illud amandum, tunc amor est quidem in se  
volun-

voluntate absoluta & efficaci, qui e. coactus vult vere velle, atq. ideo qui  
metu coactq. negat fidem gratissime peccat & negat illa fuit voluntaria,  
nam sine voluntario n. datur peccatum.

24.

Contra hanc vltimam & duplex obiectio: jona ex auctoritate Artus & s. Thomae,  
qui videntur contrarium asserere, nam Artus & Thie. cap. p. dicit simpliciter  
neminem rerum earum sponte sua iacturam facere; & paulo inferius talia  
quidem impet. sponte quicq. agit at. simpliciter fortasse inuitus, nemo namq. ta-  
lum quicquam per se expeteret unquam. s. Thomas 2da 2da q. 142. art. 3.  
docet quae metu fiunt n. e. voluntaria simpliciter.

De mente Artus & s. Thomae satis videri, nam ostendit vult ea quae  
metu fiunt magis e. voluntaria quam involuntaria, ut videri potest s.  
Thomam in 1o sent. art. 6. ubi rationem nrām satis probat, e. apud Artum Mo. cap.  
j. quando ergo fortis dicit ad q. metu sit se simpliciter involuntarium,  
illa vox simpliciter n. appellat supra involuntarium sed supra id q. metu fit,  
quasi dicit ad q. metu fit v. g. proiecchio mercurij in mare simpliciter, hoc e.  
secundum se considerata n. e. voluntaria, e. si voluntaria prout in circumstan-  
tijs. qui tenet ex dat. agere ex ipso Art. ubi qui rationem reddens emittit dicitur  
subdit: sed n. ut coactorum salutis ead. oēs faciunt, x. o. potest nemo e.  
quicquam tale ipsum se optauerit. ubi ostendit per se simpliciter illigi  
si secundum se e. amabile. eodem modo explicat, s. Thomam s. Salas in 1o sent.  
2da q. 3. art. j. sed metus ab dicunt s. Thomam si simpliciter accipere pro  
coactum si pure e. sine ratione involuntarij, in quo sensu negat e. volun-  
tarium simpliciter sed mixtum, quae interpretat. concordat ex ipsius verbis.

Contra hanc it. explicatōem Artus obijci potest verba sequentia ex eodem s.  
Thoma ubi, quibz dicit ea quae fiunt ad similitudinem eorum voluntaria in  
particulari quam in cōm. q. n. involuntaria secundum se e. voluntaria  
in circumstantijs particularibz, ut quibz, sed potest e. contra. q. ea quae metu  
fiunt v. g. proiecchio mercurij hoc considerari secundum rationem coacti du-  
plex. jmo quatenus e. proiecchio mercurij amabilem, e. secundum hanc rationem  
consideratōem eodem e. involuntariam secundum se, voluntariam vero in par-  
ticulari prout proiecchio mercurij e. necessaria ad salutem. 2do sit considerari  
illa proiecchio in cōm. sub ratione ipsius metus necessary ad salutem e. secundum  
hanc consideratōem eodem e. voluntaria, dicit. e. amant media necessaria ad  
salutem prout talia it. prout verq. consideratur hoc medium in particulari  
reducet proiecchio mercurij ad salutem necessary, e. quidem simpliciter volun-  
taria sed minus voluntaria quam fuerat sub, ratione coacti, h. e. tam mixta cum  
ratione involuntarij. jmo modo loquitur Artus & s. Thomas in 1o sent. quando di-  
cunt ea quae metu fiunt, e. secundum se involuntaria, hoc e. proiecchio pro  
mercurij secundum se. e. involuntariam, voluntariam vero in particulari  
prout e. necessaria ad salutem. 2do a modo loquitur s. Thomas subto art. 3.

quando

quando dicitur de nino voluntariam in particulari quam in cois illud  
quod pertinet ad timorem, hoc est, magis voluntarium est sub ratione cois fugae  
mali quam in particulari, si tunc dicitur est voluntarium absolute etiam prout  
lex tale medium fit.

¶ Ea obiectio est, quod ea quae ex metu fiunt non habent valorem ex defectu  
sufficiens, conuictio, ut professio, matrimonium, et alia huiusmodi, si non sunt  
simpliciter voluntaria, si scilicet voluntaria esse habere effectum. ex resolutione  
aduersa. magis est controversiam, an ea quae ex metu iniuste illato faciunt  
sunt valida de iure iuris, an vero irrita. multi est. tenent esse irrita, quos  
refert et sequitur Salas ubi supra num. 2. alij vero dicunt ea esse de iure valida  
et valida de iure positio aliqua fieri irrita. alia vero ad petitionem eius qui  
metum patit. hoc potest Sciucio. tunc tenent multi quos refert et sequitur  
Thomas Sanchez lib. 4. de Matrimonio cap. 2. §. 14. et 15. iuxta quam sententiam  
facile est ad objectionem negando hoc, quod tunc non est huius loci eam qualiter  
tractat, quae magis spectat ad maiorem de iustitia et iure, notandum est etiam  
resistentia imbecillitas est contractus non dico est irritus, quod deficiat vera libertas,  
nam si attinet ad libertatem non est maior libertas quando metu iniuste infertur,  
quam si iniuste iniuste tunc condit metum iustum non iniuste. non est  
tractum imo nec ea de eadem debere iudicia reservari. non ergo deficiat libertas  
et voluntarium simpliciter in eiusmodi actibus, sed tunc est annullatur  
vel rescinduntur in domino eius qui metum iniuste intulit, ne de hoc occasio  
secleratis ex nris relictis commodum reportandi.

Quaeritur 2<sup>o</sup>: an quae ex metu fiunt sint involuntaria secun-  
dum quod dicitur affirmativa ex S. Thoma in presenti cois et acta. imo  
quod quae ex metu fiunt afferunt tristitiam etiam quando fiunt. 2<sup>o</sup> quod  
facile ignoscimus, ut qui ex metu peccant, quod magis voluntarie peccant.  
3<sup>o</sup> quod illud obiectum secundum se non est amabile, sed prout in eo est amantissimum  
et modum necessarium ad vitandum malum imminens, si non est voluntarium  
relatum se sed potius involuntarium. 4<sup>o</sup> timor, et a prioribus huiusmodi mor-  
tuum est iuxta voluntatem absolutam quae hoc vult illas proijcere in ista  
aliam voluntatem et amorem erga merces quas vellet retinere et dolet de pro-  
jectione earum, et huiusmodi proiectione, ut voluntaria prout est iuxta iustitiam volun-  
tatem, est tamen aliquomodo involuntaria prout est contra 2<sup>am</sup>.

Contra 1<sup>am</sup> obicitur imo non semper qui ex timore moritur habet illam  
voluntatem erga obiectum oppositum, et non semper effectus erit involuntarius  
secundum quod, hinc stat in eo qui ex timore cois contra mortem commo-  
dit sine illa in repugnantia se in eo qui, ex metu Schenna servat peccata  
viciosa, si est dicit nollem restituere nisi est infernus, alioquin iam peccaret  
in hoc ipso actu. Et semper illum affectum contrarium habet.

¶ Permodum est in presentibus de iis solum obiectis quae iniqua et  
frustia

tridua secundum se nec ullam aliam hinc amabilitatem, qualis e pro-  
 rector mercurum in naufragio, in his. a. aut tempore aut forte tempore est  
 affectu contrarius erga bonum qd relinquimus. Ille etiam qui ex metu  
 Gehennae servat jecata hinc affectum erga pecunias quas restituit, rade  
 curge aliquomodo involuntaria illa restitutio, hinc peccatum qd h dicit  
 explicito nollem restituere, si h cet Inferny, sed solum hinc effectum s. m.  
 phem amoris erga pecunias quem regia ruperat ex timore Gehennae.  
 requirunt ergo ad hoc genus involuntary qd hoi operetur ex metu ma-  
 ris mali, prout loquuntur hies e. Thomas iugia citi. & Damascenus  
 2 de fide cap. 29 circa finem, e alij in quibz verbis duo includuntur.  
 s. m. e qd id qd h ex metu ut malum e apprehendatur ut malum. 2. non  
 e qd fiat ex metu, hoc e, h ex amore, vel concupiscentia sed ad vitium  
 magis malum. h e. a. necesse qd illud aliud ut reuera magis malum, nam  
 qui ex metu mortis negat fidem h facit id ex metu maioris mali, sed  
 sufficit h ut magis malum in apprehensione vel certe in estimade pas-  
 tica, hoc e, qd magis caret vitare quam illud aliud.

In tra obices 200. affectu erga merces quando proyiciuntur  
 h e a brolyz ut conditionates & prorecho mercurum h e tra illum affectum,  
 nam voluntati conditionate, qua solum sub conditione volo dare librum  
 h opponitur retinere utrum h pozita conditione & voluntati conditio-  
 nate retinendi merces si ptem une vite periculo h opponitur prorecho  
 mercurum qd vita periculum & hoc prorecho h e contra illam voluntatem  
 & nullo modo e involuntaria cum h sit contra illam voluntatem.  
 & functionem mercurum h e involuntariam prout e tra illam voluntatem  
 conditionatam, sed prout e tra alium affectum priorem erga merces, qui  
 hinc h sit effeact e h affectu e acty simplex quo naufragg amat e am-  
 plectitur affective merces ex illo affectu inclinatur ad cas retinendas,  
 contra quam inclinationem facit cum vite denario cas, eroyit, qualis, e.  
 ut ille affectu a moris simplicis explicabimus magis statim puncto se-  
 quenti agones de concupiscentia.